HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 13/2003/NQ-HĐ13
	Hải Dương, ngày 24 tháng 07 năm 2003

NGHỊ QUYẾT
VỀ QUY ĐỊNH TẠM THỜI ĐẶT TÊN, ĐỔI TÊN ĐƯỜNG PHỐ VÀ CÁC CÔNG TRÌNH VĂN HÓA TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH HẢI DƯƠNG
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
KHÓA XIII, KỲ HỌP THỨ 9
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 21/06/1994;
Căn cứ Pháp lệnh về nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể của HĐND và UBND ở mỗi cấp ngày 3/7/1996 và Quy chế hoạt động của HĐND các cấp ngày 25/6/1996;
Căn cứ Chỉ thị số 23/TTg ngày 15/4/1994 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi tên đường phố, tên xã, thôn;
Sau khi xem xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 35/TTr-UB ngày 07/7/2003 về quy định tạm thời đặt tên, đổi tên đường phố và các công trình văn hóa trên địa bàn tỉnh Hải Dương; báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;
Trong khi chờ Chính phủ ban hành tiêu chí đặt tên các đường phố, công trình văn hóa áp dụng chung cho các đô thị trong toàn quốc. Để có cơ sở thống nhất cho việc đặt tên, đổi tên các đường phố trên địa bàn tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi cho chính quyền địa phương trong việc quản lý đô thị và giữ gìn trật tự trị an xã hội,
QUYẾT NGHỊ
A. Thông qua đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 35/TTr-UB ngày 07/7/2003 về quy định tạm thời đặt tên, đổi tên đường phố và các công trình văn hóa trên địa bàn tỉnh Hải Dương, trong đó nhấn mạnh một số yêu cầu sau đây:
I. Tất cả các đường phố, công trình văn hóa nằm trong quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết các đô thị (bao gồm: thị trấn, thị xã, thành phố), có những điều kiện cơ bản về cơ sở hạ tầng đều được xem xét đặt tên.
II. Việc đặt tên đường phố và các công trình văn hóa trên địa bàn tỉnh phải đảm bảo các tiêu chí chủ yếu sau đây:
1. Đặt tên đường phố:
a. Đối với thành phố Hải Dương: đường phải có chiều dài từ 200m trở lên; mặt cắt ngang rộng 5,5m trở lên.
b. Đối với thị trấn thuộc huyện: đường phải có chiều dài từ 150m trở lên; mặt cắt ngang rộng 4,5m trở lên.
c. Đối với những phố thuộc thành phố Hải Dương chỉ đạt 1 trong 2 kích thước hình học nói tại điểm a mục này, chỉ được xem xét đặt tên ở những khu dân cư mới, do không gian hẹp, không còn điều kiện phát triển, nhưng chiều dài không nhỏ hơn 150m và mặt cắt ngang không nhỏ hơn 4,5m.
d. Không đặt tên phố đối với những phố có chiều dài và mặt cắt ngang không đạt cả 2 tiêu chí nói trên.
2. Đặt tên Đại lộ:
Đường có cơ sở hạ tầng tốt, có chiều dài từ 2000m trở lên; mặt cắt ngang rộng từ 30m trở lên.
3. Đặt là ngõ:
Những đường không đủ điều kiện đặt tên phố thì đặt là ngõ.
B. Giao cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh, hoàn chỉnh quy định tạm thời về tiêu chí đặt tên các đường phố.
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định và tổ chức chỉ đạo thực hiện theo đúng Nghị quyết này. Đồng thời, chỉ đạo Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương chủ trì phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh: rà soát, thống kê lại các đường phố chưa đặt tên và các đường phố đã đặt tên, nhưng chưa phù hợp với tiêu chí mới và chưa tương xứng với vị trí, công lao, tên tuổi các lãnh tụ và các danh nhân, lập phương án cụ thể đặt tên, đổi tên đường phố, trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương khóa XIII kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 24 tháng 7 năm 2003.

Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội (để b/c)
- VP Quốc hội. (để b/c)
- UBKT &NS Quốc hội (để b/c)
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- VP Chính phủ (để b/c)
- Ban TV Tỉnh ủy (để b/c)
- TTHĐND tỉnh
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh
- Các Ban của HĐND tỉnh
- VP HĐND và UBND tỉnh
- Các Sở ngành thuộc tỉnh
- Các Đại biểu HĐND tỉnh
- TTHĐND và UBND huyện, TP.
- Báo Hải Dương, Đài PTTH HD.
- Lưu VP.
	TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

Lê Văn Dưỡng